PROJETO DE LEI Nº 17, DE 2022.
Institui o Dia Municipal do Muay Thai e dá outras providências.
Art. 1º Fica instituído, no âmbito do Município de Itanhaém, o Dia Municipal do Muay Thai, a ser comemorado, anualmente, no dia 1º de maio.
Art. 2º O Dia Municipal do Muay Thai objetiva a valorização da formação pessoal, física e moral por meio do esporte.
Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala Dom Idílio José Soares, 3 de março de 2022.
FABIO DOS SANTOS PEREIRA
VEREADOR

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei tem por objetivo a valorização da formação pessoal, física e moral por meio do Muay Thai – arte marcial originária da Tailândia, onde é considerado desporto nacional –, disciplina física e mental conhecida como a arte das oito armas.
Visando ampliar a diversidade cultural no Município, também por meio do esporte, e considerando os aspectos tradicionais do Muay Thai – linguagem, costumes e modelo organizacional – destacar um dia para comemorá-lo é medida pertinente e importante.

Diante disso, e, por todo o exposto, roga-se aos Nobres Pares, o valoroso apoio para aprovação do presente Projeto de Lei.

Sala Dom Idílio José Soares, 14 de março de 2022.
FABIO DOS SANTOS PEREIRA

VEREADOR